
 

 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Nossa Srª de Fátima – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

PODER EXECUTIVO 
 

CARLOS DE FRANÇA VILELA 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
CARLOS MACHADO DE OLIVEIRA 

VICE-PREFEITO 
 

GILDA FÁTIMA DE OLIVEIRA SILVA BALTAR 
SECRETÁRIA CHEFE DE GABINETE 

 
CARLOS ALBINO PIRES DE ANDRADE 

SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 
 

ERALDO NILTON DE CARVALHO 
SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 

 
CARLOS EDUARDO AFONSO DE LIMA 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

AIR DE ABREU 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
MAX RODRIGUES LEMOS 

SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 
 

SECRETARIA MUN. DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 
 

GETÚLIO DE MOURA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
FÁBIO CRISTIANO DA SILVA 

SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 
 

EDUARDO COUTO BRAGA 
SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 

 
LÍVIA GUEDES SIMÕES 

SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 
 

LENINE RODRIGUES LEMOS 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
MARCELO DE JESUS TEIXEIRA LESSA 

SECRETARIA MUN. DE CULTURA 
 

ABÍLIO CARDOSO FARIA 
SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 

 
SECRETARIA MUN. DE URBANISMO 

 
JOSÉ CARLOS LEAL NOGUEIRA 

SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE 
 

ALEXANDER RIBOURA DORNELLAS 
SECRETARIA MUN. DE OBRAS 

 
CARLOS ALBINO PIRES DE ANDRADE (Respondendo) 

SECRETARIA MUN. DE HABITAÇÃO 
 

ROGÉRIO LOPES BRANDI 
SECRETARIA MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 

 
ELTON TEIXEIRA ROSA DA SILVA 

SECRETARIA MUN. DE ASSITÊNCIA SOCIAL 
 

CARLOS ALBINO PIRES DE ANDRADE (Respondendo) 
SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA CIDADANIA 

 
CARLOS ALBINO PIRES DE ANDRADE (Respondendo) 

SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 
 

DAVI BRASIL CAETANO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 

 
ELIAS JOSE DA CRUZ 

SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 
 

ANTONIO ALMEIDA SILVA 
SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 

 
JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA 

SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 
 

GILDA FÁTIMA DE OLIVEIRA SILVA BALTAR (Respondendo) 
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 

 
MARCELO DA SILVA FERNANDES 

PREVIQUEIMADOS 
 

LUCIO MAURO LIMA DE CASTRO 
CENTRO INTEGRADO DE SEGURANÇA PÚBLICA 

 

 

SUMÁRIO 
 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Despachos do Prefeito ................................................................................. 3 
Atos do Secretário Municipal de Administração ........................................... 4 
Atos do Controlador Geral ............................................................................ 4 
 
 
 

 

 

PODER LEGISLATIVO 
 

 

CÂMARA DOS VEREADORES  

 

MILTON CAMPOS ANTONIO 
PRESIDENTE 

 

 

ALCINEI DUARTE DE OLIVEIRA 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 

CARLOS ROBERTO DE MORAES 

ELERSON LEANDRO ALVES 

FÁTIMA CRISTINA DIAS SANCHES 

JACKSON PINTO DA SILVA 

JOÃO PEDRO LEMOS 

JULIO CÉSAR REZENDE DE ALMEIDA 

LUÍS CLAUDIO SERENO DE OLIVEIRA 

MARCOS VALÉRIO ALVES ROSA 

MAURÍCIO BAPTISTA FERREIRA 

NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 

ROGÉRIO DE LIMA MONTEIRO 

WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  
Nº. 054 - Terça - feira, 21 de Março de 2017 - Ano 01 - Página 2 

 

 

Atos do Prefeito                                                                                                                  
 

DECRETO N° 2.106/17, DE 21 DE MARÇO DE 2017. 
“Institui a logomarca da Prefeitura Municipal de Queimados na forma que estabelece e dá outras providências”. 

 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, 

D E C R E T A: 
 
Art. 1º - Fica instituída a nova logomarca da Prefeitura Municipal de Queimados, obrigatoriamente adotada conforme modelo anexo, 
parte integrante e indissociável do presente. 

 
Art. 2º - É obrigatória a utilização da logomarca: 

I. em todos os documentos oficiais e nos materiais utilizados para correspondência interna e externa, oriundas da 
Prefeitura Municipal de Queimados; 

II. no Diário Oficial do Município de Queimados; 
III. no material de divulgação institucional;  
IV. nos meios de comunicação em geral. 

 
Art. 3º - Ficam validados todos os atos realizados previamente à edição deste decreto e que não contraírem o seu conteúdo. 

 
Art. 4º - As despesas decorrentes da execução deste decreto correrão por conta das dotações orçamentárias próprias, consignadas no 
orçamento vigente, suplementadas, se necessário. 

 
CARLOS DE FRANÇA VILELA 

P R E F E I T O 
 
 

ANEXO 
 

Modelo da logomarca 
 

 
 
 
 
 

O Prefeito Municipal de Queimados, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

PORTARIA Nº 813/17. LOTAR a servidora STELA DALVA WILL MACEDO, matrícula nº 13005/01, Assessor Técnico, Símbolo CC2 – 
SEMUTER, na Secretaria Municipal do Ambiente - SEMAM, a contar de 17/03/2017. 

 

PORTARIA Nº 814/17. LOTAR o servidor RONALDO CORREA DE MORAES, matrícula nº 7711/93, Assessor Técnico, Símbolo CC2 
– SEGOV, na Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, a contar de 11/03/2017. 

 

PORTARIA Nº815/17. CESSAR os efeitos da PORTARIA nº 839/16 publicado no DOQ. 917 do dia 18/10/2016, que DESIGNOU o 
servidor CARLOS EDUARDO AFONSO DE LIMA, Procurador Geral do Município, matrícula 4340/01, para responder pelos Órgãos da 
Estrutura Superior Administrativa da Prefeitura Municipal de Queimados, à contar de 20/03/2017. 

 

PORTARIA Nº816/17. NOMEAR o servidor CARLOS EDUARDO AFONSO DE LIMA, matrícula 4340/01, no cargo de Procurador 
Geral do Município, Símbolo SM, na Procuradoria Municipal do Município–PGM, a contar de 21/03/2017. 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  
Nº. 054 - Terça - feira, 21 de Março de 2017 - Ano 01 - Página 3 

 

 

 

PORTARIA Nº817/17. CESSAR os efeitos da PORTARIA Nº 1009/16 publicado no DOQ. 921 do dia 24/10/2016, que DESIGNOU a 
servidora DULCINEA ALVES MACIEIRA MACEDO, matrícula 4199/81, para responder pela 1ª Subprocuradoria Geral do Município, 
na Procuradoria Geral do Município- PGM, à contar de 20/03/2017. 

 

PORTARIA Nº 818/17. NOMEAR a servidora DULCINEA ALVES MACIEIRA MACEDO, matrícula 4199/81, no cargo de 1ª 
Subprocuradora Geral do Município, Símbolo SPG, na Procuradoria Municipal do Município – PGM, a contar de 21/03/2017. 

 

PORTARIA Nº819/17. CESSAR os efeitos da PORTARIA Nº 1011/16 publicado no DOQ. 921 do dia 24/10/2016, que DESIGNOU o 
servidor FLAVIO SAMPAIO JACCOUD, matrícula 4198/01, para responder pela Subprocuradoria de Estudos Jurídicos, na 
Procuradoria Geral do Município - PGM, à contar de 20/03/2017. 

 

PORTARIA Nº 820/17. NOMEAR o servidor FLAVIO SAMPAIO JACCOUD, matrícula 4198/01, no cargo de Subprocurador de 
Estudos Jurídicos, Símbolo SPG, na Procuradoria Municipal do Município – PGM, a contar de 21/03/2017. 

 

PORTARIA Nº 821/17. NOMEAR LUIZ CARLOS DO NASCIMENTO, no cargo em comissão de Chefe do Setor de Recepção, Símbolo 
CC6, na Secretaria Municipal de Obras - SEMOB, a contar de 08/03/2017. 

 

PORTARIA Nº. 822/2017. Designar a servidora JULIA BARBOSA PESSOA, Coordenadora Geral do Centro de Referencia de 
Assistência Social, matrícula nº. 12420/03, como Tomadora de Adiantamento, no âmbito da Secretaria Municipal de Assistência Social 
(Processo nº. 2226/2017/09).  

 

PORTARIA Nº. 823/2017. Ceder o servidor LUCIO MARCOS ALVES GONÇALVES, Almoxarife, Matrícula 2695/61, para a 
PREVIQUEIMADOS, com ônus para esta respeitada autarquia, a contar de 21/03/2017 (Processo: 2205/2017/15). 

 
CARLOS DE FRANÇA VILELA 

Prefeito 
ERRATA 
 
PUBLICADO NO D.O.Q. N.º 052 DE 17 /03/2017. 
 
Onde se lê: 
PORTARIA Nº 802/17. NOMEAR AMARILDO PAES LEME DE MELLO, no cargo em comissão de Chefe do Setor de Documentação, 
Símbolo CC6, na Secretaria Municipal de Saúde - SEMEL, a contar de 17/03/2017. 
 
Leia-se: 
PORTARIA Nº 802/17. NOMEAR AMARILDO PAES LEME DE MELLO, no cargo em comissão de Chefe do Setor de Recepção, 
Símbolo CC6, na Secretaria Municipal de Esporte e Lazer- SEMEL, a contar de 17/03/2017. 
* Republicado por haver incorreções. 

 

CARLOS DE FRANÇA VILELA 
Prefeito 

 
 

Despachos do Prefeito                                                                                                                  
 
Processo: nº. 0237/2017/09                                                                               
Requerente: Secretaria Municipal de Assistência Social – SEMAS. 
Com base no parecer da Controladoria Geral do Município, às fls. 23/26, AUTORIZO, na forma da Lei, o Repasse Financeiro no valor 
de R$ 833.333,32 (oitocentos e trinta e três mil trezentos e trinta e três reais e trinta e dois centavos), em favor do Fundo Municipal de 
Assistência Social, referente aos meses de fevereiro e março de 2017, em cumprimento à Lei 277/97 de 23 de dezembro de 1997. 
 
Processo nº. 0184/2017/02         
Requerente: Ignacio Gomes de Oliveira. 
Com base no parecer da Procuradoria Geral do Município, às fls. 15, INDEFIRO o pedido de isenção de pagamento do IPTU, com 
base no inciso III do art. 200 do CTMQ. 

Queimados, 15 de março de 2017. 
 

CARLOS DE FRANÇA VILELA 
Prefeito 

 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  
Nº. 054 - Terça - feira, 21 de Março de 2017 - Ano 01 - Página 4 

 

 

Atos do Secretário Municipal de Administração 
 

O Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais, 
                          RESOLVE: 

ATO Nº22/SEMAD/2017 – Tornar Público o gozo efetivo de férias da servidora MICHELI SALLES RAMIRO MACHADO, matrícula nº 
11071/01, Professora II, da SEMED, no período de 13/03/2017 a 11/04/2017, referente ao período aquisitivo de 02/01/2016 a 
01/01/2017. 

GETULIO DE MOURA 
Secretário Municipal de Administração - Matrícula 12977/01 - PMQ 

 

Atos do Controlador Geral 
 

Processo: 10127/2016/09. Com base no parecer desta Controladoria e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria n.º 
173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVAÇÃO COM RESSALVAS nos termos da Lei 1009/10, a 
prestação de contas referente ao adiantamento concedido a servidora JACIRA DA SILVA FREIRE – MAT. 8687/82, através do 
processo n.º 5465/2016/09, no valor de R$ 1.200,00 (hum mil e duzentos reais). 

 
Processo: 9440/2016/05. Com base no parecer desta Controladoria e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria n.º 
173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO COM RESSALVAS nos termos da Lei 1009/10, a 
prestação de contas referente ao adiantamento concedido a servidora ROSANA PERES DE FREITAS – MAT. 2030/3, através do 
processo n.º 3109/2016/05, no valor de R$ 1.200,00 (hum mil e duzentos reais). 

 
AIR DE ABREU 

Controlador Geral do Município 
 

 
 
 


